
122  diário oficial Nº 34.782 Quarta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2021

CLÁUSULA DÉCIMA – CORRESPONDÊNCIAS E NOTIFICAÇÕES
As correspondências, a FIAM e relatórios mencionados neste Acordo de 
Cooperação serão de cunho formal e considerados como recebidos pelos 
partícipes, nas pessoas dos representantes institucionais, entregues nos 
endereços eletrônicos (e-mail) institucionais estabelecidos.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO
A SEDEME incumbir-se-á de providenciar a publicação do extrato desse 
Acordo de Cooperação e de seus aditivos no Diário Oficial do Estado do 
Pará, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contatos da data de assinatura, 
nos termos do § 5º, do art. 28 da Constituição do Estado do Pará.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos no presente Acordo de Cooperação Técnica poderão ser 
resolvidos por mútuo acordo entre os partícipes, obedecendo à legislação 
vigente e o objeto proposto.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO FORO
Os partícipes elegem, neste ato, o foro da Justiça Estadual do Pará, Co-
marca de Belém, para dirimir qualquer dúvida ou questões oriundas do 
presente Instrumento que não possam ser resolvidas administrativamente.
E, assim, por estarem plenamente de acordo, os Partícipes obrigam-se ao 
total irrenunciável cumprimento dos termos deste instrumento, o qual lido 
e achado conforme, foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, que vão assinadas pelos partícipes e 02 (duas) testemu-
nhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.
Belém-PA, ___ de _________de 2021.
________________________________________
JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JÚNIOR
Secretário de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia do Pará 
– SEDEME
___________________________________________
ODAIR JOSÉ FARIAS ALBUQUERQUE
Prefeito de Terra Santa – PA
TESTEMUNHAS:
1)___________________________________________
Nome:
CPF:
2)___________________________________________
Nome:
CPF:

Protocolo: 735961

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: LIBERTY COMÉRCIO E SERVIÇO CNPJ n.º 61.550.141/0001-
72
Objeto: Prorrogação do contrato de seguro para o acervo patrimonial da 
Companhia de Gás do Estado do Pará.
Vigência: 12 (doze) meses
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação com base no art.  
29, inciso II c/c 71 da Lei 13.303/16 –
Data de Assinatura: 27 de novembro de 2021.
Valor Global: R$ 1.183,00 (hum mil, cento e oitenta e três reais).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Foro: Belém/PA.
Pela Contratante: Cláudia Bitar
Pela Contratada: Heloise Redig

Protocolo: 735600

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 141/2021 – RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1343031;R E S O L V E
CONCEDER diárias conforme abaixo:

COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica em empresa, na cidade de Urussanga/
SC.
DESTINO: Urussanga/SC
PERÍODO: 13 à 15/12/2021
QTDE: 2 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de novembro de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 735952

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 248/2021 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 29 de no-
vembro de 2021.
Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto governamental publicado no DOE n° 34.631 de 08 de julho 
de 2019.
Origem: Belém.
Destino: Castanhal.
Objetivo: realizar visita administrativa.
Servidores: RAFAELA BARATA CHAVES/ Matrícula: 490 – Valor: R$ 105,51.
JAYME CELSON BENTES CANTO/ Matrícula: 406 – Valor: R$ 83,53.
BRENDA ESTEFANY SILVA GAVINHO/ Matrícula: 502 – Valor: R$ 83,53
Período: 25/11 a 25/11/2021 – 0,5 diárias.
Ordenadora: Rafaela Barata Chaves.

Protocolo: 735859

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306/2021 de 29/11/2021. Art. 1º CONCEDER férias 
ao servidor Alberto de Albuquerque Lima Moreira – Gerente da GGP, ma-
trícula nº 5923709/1, no período de 20/01/2022 a 18/02/2022, referente 
ao período aquisitivo 24/11/2020 a 23/11/2021, conforme processo n° 
2021/1329390. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 735469

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 294/2021 de 19.11.2021, que 
CONCEDE ao servidor Thiago Castro da Silva Pacheco 3,5 (três e meia) 
diárias, para Projeto Parcerias pelo Pará em IGARAPÉ-MIRI, processo nº 
2021/1295218, publicada no DOE 34.773 em 23.11.2021 – Protocolo: 
731318. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 735475

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do diário oficial DOE nº34.618 de 22 de Junho de 
2021, Protocolo:670037
Onde se lê:
VIGÊNCIA:09/06/2021 A 08/06/2021
Leia-se:
VIGÊNCIA:09/06/2021 A 08/06/2022
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM - CREDCIDADÃO

Protocolo: 735749


